- 1 -

QDCR-2020-0140008

青岛市住房和城乡建设局文件
青建规字〔2020〕8号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

青岛市住房和城乡建设局关于进一步加强新建
商品住宅全装修建设管理的通知

各区（市）、西海岸新区住房城乡建设主管部门，各建设（开发）、

施工、监理企业，各有关单位：

针对新建商品住宅全装修建设和销售环节中出现的问题，为

进一步加强对新建商品住宅全装修建设中设计、施工、销售、交

付等关键环节的监管，促进我市房地产市场健康发展，切实维护

人民群众合法权益，根据《中华人民共和国建筑法》《中华人民共

和国产品质量法》《城市房地产开发经营管理条例》《建设工程质

量管理条例》《商品房销售管理办法》《住宅室内装饰装修管理办

法》《山东省建筑工程装饰装修管理办法》等法律法规，结合我市

实际，现就加强我市全装修商品住宅管理工作有关要求通知如下。

- 2 -

一、全装修交付的新建商品住宅项目,房地产开发企业应当

作为第一责任主体对装饰装修质量安全负首要责任，设计、施工、

监理、检测等企业对各自负责的工作承担相应责任。

从事装饰装修活动的设计、施工、监理、检测企业应当在其

资质证书许可范围内开展业务。从事装饰装修活动的设计、施工、

监理、检测专业技术人员应当在其执业资格证书许可的范围从业。

二、全装修交付的新建商品住宅项目,房地产开发企业应采

用建筑装修一体化设计。在提交的施工图设计总说明中必须明确

实施装修的楼号、建筑面积、占总建筑面积比例等相关信息。

三、全装修交付的新建商品住宅项目, 应当实行施工总承包

管理，除单独立项的专业工程外，房地产开发企业应当将装修工

程和主体工程一并发包，一并办理建设工程施工图设计文件审

查、质量监督、安全监督和施工许可等手续。

四、全装修交付的新建商品住宅项目销售时，房地产开发企

业应当在销售场所公示所售住宅中使用的重要建筑材料（包含装

饰装修材料）的品牌、型号、产品标准、生产厂家等信息。如发

生变更，不能低于原约定产品的品质和档次，并由房地产开发企

业在指定的媒体或网站对变更情况进行公告。

使用的装饰装修材料，应当有产品质量合格证明文件、中文

标明的产品名称和生产厂家等产品标识，进场的装饰材料和部品

部件应按规定进行验收，验收不合格的，不得进场使用。

房地产开发企业应按照房屋买卖合同示范文本与购房者签

订买卖合同，应当在合同附件中明确房屋装饰装修内容、标准及

交付要求，包括重要装饰装修材料的品牌、型号、产品标准、生

- 3 -

产厂家等信息。双方当事人应当在商品房买卖合同中就住宅装饰

装修工程的保修范围、保修期限、保修责任等内容依据法律法规

作出约定。开发企业应当建立专门的客服和维修团队，对业主反

映的装修质量问题，应迅速响应，及时履行保修义务。

五、房地产开发企业应当按交付标准在实体房源或销售区域

设置实体交付样板房。同一项目中，户型、装修档次和装修风格

相同的房源，其套数排序在前 3 位或占比达 20%及以上的，在该

房源预售前，应制作不少于 1套交付样板房。交付样板房要真实

反映户型、结构、交付标准和施工质量，与实际交付保持一致。

交付样板房须在取得预售许可证前建造完毕，保留时间自全部交

付之日起不少于 6个月，或采取公证的方式将样板房的详细情况

予以保留。

预售合同签订前，房地产开发企业应为购房者提供参观交付

样板房和介绍装修品质、装修材料及使用功能等内容的服务，逐

一与购房者书面确认交付商品房的装修内容，同时书面约定交付

时发生争议的解决方式，并作为合同附件。对未制作交付样板的

非标准户型，应向购房者书面确认与标准样板房的差异之处。

六、预售的全装修商品住宅项目可以引入准业主观摩机制，

房地产开发企业可以通过设立工地开放日等形式，邀请购房者现

场观摩。

七、房地产开发企业交付统一进行装饰装修的商品住宅时，

应当向商品房买受人提供住宅装饰装修工程竣工图、室内环境质

量检测报告和住宅质量保证书、住宅使用说明书。

本通知自 2020 年 8 月 12 日起施行，有效期至 2025 年 8 月

- 4 -

11 日。2020 年 8 月 12 日前未与主体工程一并发包且尚未取得预

售许可证的项目，应当依法办理装修工程发包、建设工程施工图

设计文件审查、质量监督、安全监督、施工许可变更等建设手续，

将全装修工程纳入总包合同，否则，应当按照原设计图纸实行毛

坯竣工验收备案，不得进行全装修交付；已取得预售许可证的项

目，房地产开发企业应加强重要建筑材料（包含装饰装修材料）、

设备及工程质量监管，确保工程符合设计图纸和规范标准要求。

青岛市住房和城乡建设局

2020 年 7月 11 日

青岛市住房和城乡建设局 2020 年 7月 11日印发